
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：湖南鑫隆陶瓷有限公司 2000万件（套）/年新型

陶瓷材料生产线建设项目一期工程

建设单位： 湖南鑫隆陶瓷有限公司

编制日期： 2022年 11月

中华人民共和国生态环境部制



1



1

目 录

一、建设项目基本情况 .............................................................................1

二、建设项目工程分析 ...........................................................................22
[...]
根 据 前 文 给 排 水 工 程 计 算 ， 项 目 生 活 污 水 产 生 量 为 18.4875m3/d

（6100.8750m3/a），生活污水经隔油池及化粪池处理后接入园区污水管网。参考《污

染源源强核算技术指南 陶瓷制品制造》中表 2陶瓷制品制造主要污染源废水污染

物源强核算方法选取次序表中确定的污染物因子，项目生活污水污染因子主要为

COD、BOD5、SS、氨氮、动植物油。经查阅相关文献及相关建设项目环评，项目生

活污水污染物产生浓度为 COD：300mg/L、BOD5：150mg/L、SS：240mg/L、氨氮：

30mg/L、动植物油：50mg/L。故本项目生活污水污染物产生量见下表

表 4.2-1 生活污水污染物产生情况一览表

生活污水产生量

（6100.8750m3/a）

污染因子 COD BOD 氨氮 SS 动植物油

浓度（mg/L） 300 150 30 240 50

产生量（t/a） 7.8303 0.9151 0.1830 1.4642 0.3050

（3）初期雨水：裸露地表在雨季会产生地表径流，主要污染物为 SS及石油类，

该类废水如不进行沉淀处理，将影响项目周边的地表水质量，甚至堵塞河道。根据

室外排水设计手册，泸溪县降雨强度（选用最近的湖南省湘西州吉首市的统计及计

算公式）与设计重现期、降雨历时的关系如下：

q——设计降雨强度，L/s·10000m2；

T——设计重现期，a；

t——降雨历时，min。

室外地面降雨历时一般取 10~25min，t取 15min；T取 3a。

根据上述公式，计算得出 q=260.34L/s·10000m2，项目总占地面积 27240m2，除



49

去建筑面积、绿化面积，裸露地面面积为 1000m2（0.1hm2），项目场地裸露地面均

为水泥路面，则径流系数取 0.9，即 10%渗入地下，因此初期雨水量为 23.4306m3/

次，因这部分雨水具有很大的不确定性，，不宜计入排污总量，而纳入日常的监督

管理，所以评价仅将其作为一个污染源，初期雨水经初期雨水池处理后回用于生产。

表4.2-2：项目废水产生及排放情况一览表

序号 类别
日产生量
m3/d

年产生量
m3/a

排水量
m3/a 主要污染物

1 洗坯废水 2.4 200.4 0 COD、SS、石油类

2 设备清洗废水 1.6 133.6 0 COD、SS、石油类

3 地面冲洗用水 1.6 133.6 0 COD、SS、石油类

4 洗车废水 1.6 81.6 0 COD、SS、石油类

5 生活污水 18.4875 6100.8750 6100.8750 COD、氨氮、SS、BOD5、

动植物油

6 初期雨水
23.4306m3/

次
/ 0 COD、SS、石油类

7 合计（最大） 47.5181 6650.075 6100.8750

4.2.1.2污水处理设施可行性分析

（1）生产废水

经前文废水源强分析可知，本项目生产废水主要有洗坯废水、设备清洗废水、

地面冲洗废水及洗车废水，生产废水特征污染物均为 COD、悬浮物及石油类，故可

使用同一废水处理设施进行处理。

本项目生产废水产生量为 5.6m3/d，本环评建议于原料制备区西侧修建一沉淀池

（5m3）用于处理制泥区、制模区及制釉区的设备冲洗废水及地面冲洗废水，于生产

区东侧依托原有沉淀池（约 5m3）处理生产区产生的修胚废水、设备清洗废水及地

面冲洗废水，沉淀池容积能够满足生产废水产生要求。

本项目于厂区出入口设置一 U型池用于冲洗运输车辆车轮，容积约 3m3，洗车

废水日产生量为 1.6m3/d，该 U型池能够满足洗车废水循环使用要求。

本项目使用的废水处理技术为《陶瓷工业污染防治可行技术指南》

（HJ2304-2018）中表3生产废水污染防治可行技术的可行技术2，采用絮凝沉淀技术，

本项目生产对水质要求不高，采用该技术治理后，生产废水能够达到回用标准。

（2）生活污水



50

①容积：

隔油池：

根据餐饮业三级隔油隔渣池具体尺寸，见下表：

表4.2-3 餐饮废水三级隔油隔渣池标准尺寸表

设计水量（m3/h） 隔油池容积（m3） H1（m） H2（m） H3（m）

0-1.5 3 -0.5 -0.8 -0.6
1.5-3 6 -0.5 -1.5 -0.6
3-4.5 9 -0.5 -2.3 -0.6
4.5-6 12 -0.7 -3.0 -0.8
6-7.5 15 -0.7 -4.0 -0.8
7.5-9 18 -1.0 -4.5 -1.1
9-10 20 -1.0 -5.0 -1.1

经前文分析，本项目生活废水排放量 6100.8750m3/a（18.4875m3/d），折合

0.77m3/h,项目于生活区西侧设置一座地埋式隔油池，容积 3m3（0.5*0.8*0.6），符合

隔油池建设要求。

化粪池：

根据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2003）确定，污水在化粪池中停留

时间宜采用 12-36h，本项目采用 12h，经前文分析，本项目化粪池废水接纳量

6100.8750m3/a（18.4875m3/d），参考废水与废水处理设施 1:1.5比例建设，项目于厂

区西侧设置一座地埋式化粪池，容积 14m3（2*2.5*2.8），可满足生活污水 12h产生

量。

②水质

隔油池：

根据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2003），一般隔油池对动植物油去

除率为 90%以上，经前文分析，本项目动植物油产生浓度为 50mg/L，经隔油池处理

后浓度为 5mg/L，能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准中动植

物油浓度：100mg/L，故能达到泸溪高新技术产业开发区入管网要求。

化粪池：

经查阅相关文献，化粪池对 BOD、COD、氨氮、SS的去除率分别为 51.1%、83.6%、

3%、30%，经前文分析，本项目污染物最高产生浓度分别为 COD：300mg/L、BOD5：

250mg/L、NH3-N：30mg/L、SS：240mg/L，动植物油经隔油池处理后浓度为 5mg/L，

经化粪池处理后各污染物产排污情况见下表



51

表4.2-4 项目生活污水产排污情况 （单位：mg/L）

污染因子 COD BOD5 NH3-N SS 动植物油

产生浓度（mg/L） 300 150 30 240 50
隔油池处理效率（%） / / / / 90
产生浓度（mg/L） 300 150 30 240 5

化粪池处理效率（%） 83.6 51.1 3 30 /
排放浓度（mg/L） 49.2 73.35 29.1 168 5

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准
500 300 / 400 100

排放量（6100.8750m3/a） 0.3002 0.44754 0.1775 1.0249 0.0305
综上，本项目生活污水浓度可达到泸溪高新技术产业开发区污水处理厂入管网

要求。

（3）初期雨水

初期雨水主要污染物为 COD、悬浮物及石油类，本项目于厂界修建导洪沟，于

原料制备区西侧修建一初期雨水池（25m3），经初期雨水池收集沉淀后用于生产。

4.2.1.3废水依托泸溪高新技术产业开发区污水处理厂可行性分析

本项目生产废水经沉淀池处理后回用于生产，不外排。生活污水经隔油池及化

粪池预处理达后《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准接入园区污水管网

进入泸溪高新技术产业开发区污水处理厂深度处理达《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A标准后外排。

①污水收集管网

本项目位于泸溪高新技术产业开发区污水处理厂纳污范围内，园区污水工程规

划图详见附图 6。

②水质

经前文分析，隔油池对动植物油去除率为 90%，化粪池对各污染物的去除率分

别为 BOD：51.1%、COD：83.6%、SS：30%、氨氮：3%。项目废水处理前后水质

情况见下表 4.2-5：

表 4.2-5 项目废水产排污情况 （单位：mg/L）
COD BOD5 NH3-N SS 动植物油

产生浓度（mg/L） 300 150 30 240 50
隔油池处理效率（%） / / / / 90

化粪池处理效率（%） 83.6 51.1 3 30 /

隔油池、化粪池处理后浓度（mg/L） 49.2 73.35 29.1 168 5



52

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准（mg/L） 500 300 / 400 100

综上，本项目生活污水排放浓度可达到泸溪高新技术产业开发区污水处理厂入

管网要求。

③水量

泸溪高新技术产业开发区污水处理厂设计处理规模为 0.5万 m3/d，已于 2020年

9月投入运营，目前该污水处理厂剩余污水处理量为 0.35万 m3/d，采用“水解酸化

A2/O池—二沉池—高密度沉淀—滤布滤池过滤+接触消毒”工艺，出水水质达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入人工湿地，再

排入沅江。本项目废水最大排放量为 18.4875m3/d，仅占泸溪高新技术产业开发区污

水处理厂剩余污水处理量的 0.53%，不会对污水处理厂正常负荷运行造成影响。

表 4.2-6 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

1 生活

污水

COD、
BOD5、

SS、
NH3-N
、动植

物油

泸溪

高新

技术

产业

开发

区污

水处

理厂

连

续，

但

不

属

于

冲

击

性

TW00
1 隔油池 隔油

DW0
01生
活污

水排

放口

☑是

□否

☑一

般排

放口
TW00
2 化粪池 厌氧消化

2 初期

雨水

COD、
SS、石

油类

沅江

间

断，

但

不

属

于

冲

击

性

TW00
3

初期雨

水池
沉淀

不外

排

是

□否

企

业总

排

3

设备

清洗

废水、

地面

冲洗

COD、
SS、石

油类

不外

排
/ TW00

4 沉淀池 絮凝沉淀
不外

排

是

□否

企

业总

排



53

表 4.2-7 废水间接排放口基本信息表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐

标

废水

排放

量/
（万

t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理水厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/（mg/L）

1

DW00
1生活

污水

排放

口

110.1
4230
1229

28.272
73419
7

6.1

泸

溪

高

新

技

术

产

业

开

发

区

污

水

处

理

厂

连

续

但

不

属

于

冲

击

型

/

泸

溪

高

新

技

术

产

业

开

发

区

污

水

处

理

厂

COD、
BOD5、

SS、
NH3-N、
动植物

油

《城镇污水处理

厂污染物排放标

准》

（GB18918-2002
）一级 A标准

2

YS001
雨水

排放

口

110.1
4225
2949

28.272
74492
6

/

直

接

进

入

江、

河

湖、

库

间

断

但

不

属

于

冲

击

型

雨期 / / /

废水

4

设备

清洗

废水、

地面

冲洗

废水、

洗胚

废水

COD、
SS、石

油类

不外

排
/ DW00

5 沉淀池 絮凝沉淀
不外

排

是

□否

企

业总

排

5 洗车

废水

COD、
SS、石

油类

不外

排
/ DW00

6 U型池 沉淀
不外

排

是

□否

企

业总

排



54

表 4.2-8 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议（a）

名称 浓度限值/（mg/L）

1

DW00
1生活

污水排

放口

COD

《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A标

准

50

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5（8）

动植物油 1

a指对应排放口须执行的国家或地方污染物排放标准以及其他按规定商定建设项目水污染物

排放控制要求的协议，据此确定的排放浓度限值。

4.2.1.4自行监测方案

本项目营运期生产废水不外排，生活污水经隔油池及化粪池预处理后接入园区

污水管道，根据《排污单位自行监测技术指南 陶瓷工业》（HJ1255-2022）中自行

监测管理要求及结合本项目实际建设情况，本项目营运期仅监测雨水排放口即可，

监测方案如下表

表 4.2-9 废水自行检测方案

排放口

编号

监测点位

名称
检测指标

手工监测采样方法

及个数
手工监测频次

YS001 雨水排放

口
化学需氧量

手工，混合采样至

少三个

雨水排放口有流动水排放是按月检测。若

检测一年无异常情况，可放宽至每季度开

展一次检测

4.2.2营运期废气环境影响分析及防治措施

4.2.2.1废气污染物产排情况

本项目营运期产生的废气有原料堆场产生的原料堆场扬尘，制模、制釉工序原

料粉碎上料产生的上料粉尘，修胚过程中产生的修胚粉尘，素烧器坯产生的素烧窑

烟气，小件陶瓷酒瓶烧成产生的辊道窑烟气、大件陶瓷酒瓶烧成产生的梭式窑烟气

及食堂油烟。

（1）原料堆场扬尘

项目原材料在堆存的过程中将会产生粉尘。原料堆场粉尘产排量根据《第二次

全国污染源普查工业源产排污核算方法和系数手册》中“固体物料堆存颗粒物产排